valeat & constitutum de una re solvenda. *l. illud. 25. de pec. constit.*  
quod non fieret, nisi utrumque esset in obligatione, cum frustra  
constituatur, quod non debetur, *l. 1. §. 1. l. hactenus. 11. pr. d. t.*  
24. Quid verò in disjunctâ negativâ pœnali stipulatione subjectâ, 24  
V. G. si ita stipulationem concipimus, si hominem aut fundum  
non dederis, centum dari spondes? Julianus dicit, utrumque esse  
faciendum, ne stipulatio committatur, id est, ne centum dare de-  
beas, & homo & fundus est dandus, adeò, ut sive alterum factum  
sit, sive neutrum, teneat stipulatio *l. 13. §. cum ita 2. ff. de reb. dub.*  
Qua non profit aliquid fecisse, si aliquid factum non sit: Fac pro-  
missorem decem dedisse fundum non dedisse. An stipulatio pœ-  
nalis commissa erit, nisi & fundum des? sic ait Julianus. Ratio  
redditur: quia alterutro factò, verum quidem est, hoc aut illud  
factum esse: sed non erit verum, quod tamen esse debebat, ad ex-  
cludendam obligationem centum, hoc aut illud factum non esse,  
cum hoc factum sit, illud non sit: 25. At Scævola contra, dabis 25  
si navis non venit, aut Titius COS. factus non fuerit: sufficit u-  
num non factum. *l. 129. ff. de V. O.* Ergo sibi adversi Jcti? Non  
puto. Quin diverso respectu idem utrumque dicit, secundum  
Julianum, utrumque faciendum intellige, ne committatur stipu-  
lacio: sed alterum sufficit, ut committatur, secundum Scævola  
ut rectè post Zasium *ad l. 129. de V. O. Lopez. animad. c. 24.* Nam  
quemadmodum, si nihil fieri volumus, quæ comprehensa sunt,  
in obligatione, v. g. nec stichum nec Pamphilum dari, nec navem  
venisse nec Titium COS. factum, satis est aliquod eorum fieri, ut  
pœna committatur: Ita si aliquid eorum fieri volumus, navem  
venisse aut Titium COS. factum, necesse est nihil eo-  
rum fieri, ut pœna committatur. *Baro ad. 13. de Re dub. 26. 26.*  
Ait Imperator: Utrumque per ignorantiam dependerit. Ut e-  
nim indebiti condictio sit, oportet per ignorantiam solutum esse  
*l. 1. in f. ff. h. t.* si enim consultò, donatum videbitur, *l. cujus per  
errorem. 53. de R. J. l. qui fundum 7. §. si servus. ff. pro emt.* licet eâ  
mente dederit, ut repeteret *l. 50. ff. de cond. indeb.* vel tutus fue-  
rit exceptione perpetuâ *l. si is qui 24. l. fidei commissum 62. h. t.*  
quia illic propositum in animo retentum non possit effectum pa-  
rere; Hic verò, qui omisâ exceptione sciens solvit, exceptionem  
remi-

remisisse censendus est. *l. si quis delegaverit 12. ff. de Novat.* Quid ergo ignorare debet, ut repetat? Jus an factum? Finge Titium nostrum credidisse, ex obligatione alternativa seu disjunctiva utrumque esse solvendum; jus ignoravit. Fac rursus putasse, se conjunctim & Stichum & Pamphilum promisisse, in facto error  
27 est. 27. Et sunt, qui nihil referre putant, hoc an illud ignoretur, ut competat condictio. Et cum de ignorantia facti nulla sit dubitatio: De altera, quæ est juris videndum. Ex hac verò conditionem dari, probari videtur ex *l. 7. ff. de I. & F. I.* ubi dicitur juris ignorantiam suam petentibus non nocere: sed loquitur hic textus de eo, qui propter jus in re, quod habet, rem actione reali persequitur. Id enim patet, cum ex verbis, *suam petentibus*, quod non competit condictionibus, ubi agit non Dominus, & petere, usurpatur de actione reali: tum ex necessariâ habitudine, quæ est in *d. l. 7.* inter acquisitum & petiturum. Hæc enim Papiniani mens est: Quemadmodum causa ipso jure nulla, quam validam errore juris quis putat, rem non facit accipientis: ita oportet, ut nec noceat petenti, vel exceptionem pariat possidenti. Cum igitur loquatur de eo qui jus in re retinuit, non potest ad hunc pertinere casum, ubi translatum, adeoque amissum est dominium. At verò quin solutio, etiam errore juris facta, sit modus amittendi dominium jure probatus, & causa, non sanè jure nulla, sed valida ad amittendum solventis dominium, nec negare ipsi possunt, qui ex juris errore condictionem largiuntur, quam, si id negarent, largiri utique non possent. Nec obstat, quod error impediat translationem domini *l. 3. §. pen. ff. de cond. caus. dat. l. si procurator 35. ff. de A. R. D.* Nam id eo in errore demum verum, qui est in ipsa solutione, sive iis, quæ ad essentiam solutionis pertinent. In proposito autem error nec in solutione nec in re soluta; sed in causa solutionis est, puta, si putabat, se teneri ex stipulatione, cum non teneretur. 28. Et ita intelligi etiam debet, quod in  
28 *l. 8. ff. de I. & F. I.* omnibus juris error in damnis amittendæ rei suæ non nocere dicitur. In eo, quod amisi, recuperando, ac rursus acquirendo, non debet mihi prodesse stultitia, id est juris ignorantia, uti hoc modo exponitur, in *l. ult. §. 3. de I. & F. I.* puta si quid amisi solutione, vel temporis præscriptione *l. scire. C. de præsc.*

de praesc. 30. annor. Facere tamen potest, si non accessit causa ad  
dominium transferendum habilis, ne quid hoc solo errore mei  
amittam. Nemo enim errans rem suam amittit. l. 35. de A. R. D.  
Et est exemplo l. 79. de leg. 2. l. 54. de R. V. l. 8. C. de I. & F. I. Uti  
rectè Cujacius in Papiniano suo ad d. l. 7. Duarenus ad l. 10. Cod.  
de I. & F. I. ut & ad tit. de cond. indeb. c. 3. p. in 904. Donell 1. com.  
21. & ad l. 6. C. h. t. Baro ad §. 1. Inst. Quibus modis obl. toll. (At  
quanti Jcti!) docuerunt. 29. Convenit & Græcis Interpp. Ba- 29  
silicor. l. 24. tit. 6. scholia. ibi: τὸ νόμον ἐνθα φαίνεται, ἀλλὰ μὴ νό-  
μον ἠγνόησαν. Ὁ γὰρ μὴ κατὰ φάσμα, ἀλλὰ κατὰ νόμον ἀγνοίαν κα-  
ταβαλὼν ἰνδεβίτως, & ῥεπεπιτέυθ, ὡς ἀνήνεκται βιβ. α. τὸ κωδ. πτ.  
ιη. διατ. l. 30. Non defunt tamen & post eos, quibus adhuc ali- 30  
ter videtur. Quos inter & Arnoldus Vinnius, vir alioqui de Juris-  
prudentiâ non malè meritis, qui illustr. quest. lib. 1. c. 47. maximè  
moveri profitetur hoc Papiniani responso. Videturque sibi per-  
spiciuè evincere ex eo, per errorem juris indebitum solutum con-  
dici posse. Nam, ait, si hoc negamus, illud fateamur necesse est, er-  
rorem juris in amittendâ re suâ cuius nocere, contra sententiam Pa-  
piniani. Quod ego non capio. Nam si ad propositionem Papinia-  
ni, quæ universalis negativa videtur Vinnio, hoc modo: Nemini  
nocet ignorantia juris in damnis amittenda rei. Si, inquam assu-  
mas, nocere eam solventi indebitum, certè non contrariam, quæ  
est universalis affirmativa admittis, vel cogaris admittere, sed con-  
tradictoriam, seu particularem affirmativam; quæ est, cuidam ju-  
ris ignorantia nocet, nempe solventi indebitum. Non ergo pe-  
riculum erat, ne negatâ conditione ex errore juris, poneretur  
necessariò errorem juris cuius nocere. Præsertim quia ad eò cer-  
tum non sit, propositionem Papiniani universalem esse. Cum  
omnibus non æquipolleet, quibusdam, quod Duarenus etiam hic  
respondet. Sed quidquid tandem ejus fuerit, parum ad rem fue-  
rit, cum loquatur Papinianus de damno rei amittendæ. Hic au-  
tem res sit de damno rei amissæ. 31. Sed responsionem hanc, quâ 31  
condicens non de re amittendâ laborare dicatur, sed de amissâ,  
vocat captiosam Vinnius, quia hic non de tempore conditionis  
instituentæ queratur, sed factæ solutionis. Quo solutionis tem-  
pore, laboret utique de re amittendâ, nondum amissâ. 23 Ve- 32  
rum

B

rum

rum enim verò fingamus secundum Vinnium, mulierem, quæ ex  
intercessione suâ se efficaciter teneri opinabatur, solvere. Ea dum  
solvit, si damnum rei suæ amittendæ evitat, beneficio ignorantia  
juris, post solutionem certè nunquam laborare potest de re amissâ.  
Si, *inquam*, per juris ignorantiam secura est, ne rem suam amittat,  
dum solvit, non indigebit postmodum auxilio quasi de re amissâ,  
quam non amisit, ignorantia juris obstante. Quomodo ergo dabit ei  
Vinnius condictioem indebiti, in quâ omninò opus est amisso, translato  
dominio, re per solutionem alienatâ. Si verò solvendo, seu tempore  
solutionis amittit dominium, utique ab eo tempore condictioem laborabit  
de damno rei amissæ, non amittendæ. Et, *si negat Papinianus* (sunt  
verba Vinnii) *errantem in jure rem suam amittere, videlicet sic, ut eam  
nunquam possit recuperare*, oportet eum affirmare, quod errans in jure  
rem suam amittit tempore solutionis, ut possit recuperare, tempore  
condictioem, adeoque ut ex tempore solutionis laboret, non de re  
amittendâ, vel damno rei amittendæ, sed amissæ. Porro quod ait idem  
Vinnius, errore juris non ita amitti rem, ut non possit recuperari,  
hoc ipso vult, amitti quidem, sed ut recuperari possit. Concedit  
igitur, ignorantia juris rem esse amissam, tempore solutionis, quia  
alias recuperare non posset, & quia potest recuperari, non agitur  
de damno rei amittendæ, (cui non recuperato sed cauto opus est, ne  
amittas) verum de amisso. Aut fateatur, qui rem ita jam amittit,  
laborare adhuc ne, quod amisit, amittat. 33. Præterea  
adducit textum, quem evidentem appellat, *l. 7. ff. de Cond. ob  
turp. caus.* ubi ex stipulatione, per vim extortâ, solutum repetitur.  
Præsupponit, ignorantia competentis exceptionis doli vel metus  
solutum esse. Sed *evidentiam* adhuc requiro. Non enim ob ignorantiam  
fit repetitio: sed ob turpem causam, sive sciverit, sive ignoraverit  
exceptionem sibi competere. *Dices*: Gnarum exceptionis solviffe non  
posse præsupponi, quia sic repetitio ei non foret competitura, solutione  
quippe spontaneâ metum & turpitudinem purgante: *l. 2. C. de eo quod met. caus.*  
Imò donasse præsumi, si sciens remittat exceptionem *arg. l. si quis delegaverit.  
12. ff. de Novat.* Sed quid inde? Neque sic tamen propter ignorantiam,  
sed ob turpitudinem daretur condictio, dum solvit, adhuc

huc metuens, si exceptione utatur, denuo concussum, seu vim sibi  
illatum iri. Aliud ergo est, ignorantem solvere, aliud, ob ignoran-  
tiam repetere. Utut ergo sciens exceptionis solvir, adhuc tamen,  
metus, qui in stipulatione intervenerat, durat, etiam in solutione,  
quæ non sponte facta præsupponenda, sed per actionem, aut a-  
ctionis paratæ metum. 34. Nihil magis obtinet *per l. qui se* 34  
*debere. 7. ff. de cond. caus. dat.* Unde enim constat, de errore ju-  
ris sibi agi? Tractat Julianus, de eo, qui se pecuniam mulieri debere  
putabat, quam non debebat. Hic mulieris jussu, cujus se credito-  
rem putabat, eam pecuniæ quantitatem dotis nomine tertio sol-  
vit. Nuptiæ non fuerunt secutæ. Agitur de repetitione ob cau-  
sam dati, causâ non secutâ? Quæritur, cui hæc condictio danda?  
Mulieri, an credito ejus debitori? Si ignorans solvit putativus  
creditor, Nerva & Atticilius ei dant condictionem causâ dati,  
Nullum verbum de condictione indebiti, nullum de juris igno-  
rantia? Non qui erat mulieris falsus debitor, & sponsi debitor,  
quoque erat putativus? sed omnino verus, ex stipulatione, & sol-  
verat itaque non indebitè, qui ex causâ stipulationis solvebat nul-  
lâ vel juris vel facti ignorantia. Poterat tamen se tueri exceptio-  
ne doli adversus sponsum, si nuptiis nondum secutis petiisset. *Sed*  
*his locis, ait Vinnius, agi de juris errore patet, ex eo, quod agitur de*  
*facto proprio:* Ain' verò? Si hoc juris ignorantiam arguit, ubi  
quis factum proprium ignorat, jam quædam ignorantia facti, erit  
ignorantia juris: Sed & multi casus, quibus ex hac ignorantia  
Icti sub hoc titulo condictionem admittunt, in posterum expun-  
gendi erunt. *Vide l. sed et si. 22. ff. h. t.* 35. Excipiuntur autem 35  
duo casus, quibus solutum juris errore repetitur. Prior; si testa-  
tor heredi remiserit cautionem de legatis præstandis, heres autem  
caverit, existimans cautionem remitti non posse. *l. 1. pr. vers. si ve-*  
*rò. ff. ut in possessionem legat.* Errat hic heres in jure. Nam igno-  
rat, rescripto D. Marci testatori remissionem indulgeri *l. 2. C. ut*  
*in poss. legat. l. 46. de pact.* sed nihilominus datur ei condictio *d. l.*  
*1. pr. ff. ut in possess. leg.* 36. Alter est si mulier ignorans se tu- 36  
tum esse exceptione Scti Vellejani solverit pro eo, pro quo inter-  
cessit. Ignorans beneficium juris sibi competentis ex Scto,  
adeoque errat in jure. Nihilominus propter sexus fragilita-  
tem

tem ei soluti repetitio non denegatur. l. quamvis. 9. ff. ad Sca.  
Vellej.

## CAPUT II. Continuatio prioris.

1. Continuatur verba textus.
2. Indebitum, quot modis dicitur.
3. Indebitum est vel naturaliter, vel civiliter.
4. Condictio datur ob solum naturale indebitum.
5. Consideratur l. cum is. 32. §. mulier. h. t.
6. De operis liberti.
7. Incipit tractari de pupilli, libertati proximi obligatione.
8. Sententia propria de ejus obligatione.
9. Ex conventionem suam obligatur, etsi non locupletior.
10. Sed certo modo, qui explicatur.
11. Expenditur l. 41. h. t.
12. Aliud esse, non obligari naturaliter, aliud non debere.
13. Ubi ex re venit obligatio, pupillus non obligatur, nisi locupletior.
14. Respondetur ad l. 95. §. 2. de solut.
15. Item ad l. 28. §. 1. Quand. di. leg.
16. Et ad l. 44. de solut.
17. Explicatur l. 21. ad L. Falc. &c.
18. Nemo obligatur nat. ad solvenda legata ultra dodrantem.
19. Condictio non datur ob debitum merè civile, quod duplex.
20. 21. Obligatio naturalis tollitur pacto de non petendo, jurjurando, non civilis.
22. Explicatur l. 26. §. 7. h. t. & l. 56. h. t.
23. Re judicata non tollitur nat. obl.
24. Altera species debiti merè civilis.
25. Casus ubi ob debitum naturale solutum repetitur.

1. **A** It Imperator: Dubitabatur, cujus rei daretur à legibus ei  
repetitio. Utrumque solutum fuit, cum alterutrum deberetur. Alterutrum ergò fuit indebitum. 2. Indebitum tot modis dicitur, quot oppositum ejus, debitum.  
3. 3. Ideoque aut indebitum est naturali aut civili jure aut utroque.  
4. 4. Ut detur condictio, solo naturali jure indebitum esse sufficit, l. si quod 64. h. t. l. naturaliter 13. ff. h. t. Hinc quod dominus servo de.

vo' debuit, si manumisso solvit *l. 64.* Vel servus si quis ejus nomine solvat, vel ipse manumissus *l. 13. h. t.* non repetunt. Nec frater à fratre, in potestate *l. 38. h.* Quia solvunt naturâ debitum, etsi civiliter debuerant. 5. Hinc in *l. cum is 32. §. mulier ff. h. t.* mulier non quælibet, sed quæ officio pietatis tenetur, ut mater & avia, ut cogi etiam possit *l. neque mater. 14. C. de Jur. dot.* putans ignorantia facti, se obligatam ad solvendam dotem puellæ, dotem solvens non repetit, quia, etsi erravit in eo, quod promississe credidit: Adhuc tamen naturaliter debebat, ex causa pietatis. 6. Similiter Libertus opinans se operas Patrono debere ex stipulatione, cum stipulatio nulla intervenisset, officiales non potest repetere. Nam adhuc subest naturalis debitio, propter beneficium manumissionis. Fabrilium autem æstimatio repeti potest, quia nec naturali, nec civili jure debentur *l. 26. §. 2. ff. h. tit.* 7. Quid verò de pupillo pubertati proximo? Hic enim modò dicitur sine tutoris auctoritate obligari naturaliter *l. 21. ff. ad L. Falc. l. 64. ff. ad Scf. Treb. l. 44. ff. de solut. l. 1. §. 1. ff. de Nov.* Cui consequens foret, ut si quid ex tali obligatione solvisset, repetere non posset, per *l. 10. de O. & A. l. 16. §. 4. de fidej. l. 13. l. 19. l. 38. l. 63. h. t. l. 9. in f. l. 10. ad Scf. Mac.* Modò ita obligari negatur *l. 41. h. t.* ubi dicitur solventem eum ex tali obligatione posse repetere, addito, quia nec naturâ debeat. Idem confirmatur ex *l. pupillus. 59. ff. de O. & A. l. 127. de V. O.* 8. Multæ sunt sententiæ, multæ Doctorum visiones, quibus immorari non est nostrum. Quare dicemus in universum, pupillum de quo quæstio, ex conventionem juris Gentium obligari naturaliter, etsi locupletior non est. Hæc enim est naturalis illa æquitas, quæ in *l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. ff. de solut. & l. b.* requiritur ad naturalem obligationem, conventionem & consensu contractam, fides scilicet dictorum, ut aliam frustra quis requirat cum Giphanio lect. Altorph. ad *l. 46. num. 4. de O. & A.* Cujus enim fidem secuti sumus, is naturâ debet, ait Paulus *l. 84. §. 1. de R. J.* 9. Quod obligetur ita, ratione locupletationis nullâ habitâ, apparet ex *l. 1. §. 1. ff. de Nov. §. pen. Inst. Quib. m. toll. obl. l. 127. de V. O.* Dicitur enim *d. §. pen.* posterior pupilli obligatio, in quam prior translata est, *inutilis, nulla, rem omninò amitti.* Quod de locupletiore pupillo dici non poterat,